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Úvod

Příjmy fyzických osob již od minulosti podléhaly zdanění. Výše zdanění osobního příjmu

je jak fyzickými osobami, tak vládami často diskutovaným tématem. V roce 2018 tvořily

vybrané daně plynoucí z příjmů fyzických osob průměrně v zemích OECD

téměř 24 % všech daňových příjmů. Výnosy daní z příjmů fyzických osob často

představují nezanedbatelnou část daňového výnosu země. Proto nelze zpochybňovat

důležitost těchto daní, neboť tvoří důležitou součást státního rozpočtu.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou daně z příjmů fyzických osob. Hlavním

cílem této práce je předložit souhrn problematiky této daně v České republice

a v německy mluvících zemích a dále identifikace vztahů mezi vybranými ekonomickými

ukazateli, které mohou sloužit jako podklad pro Českou republiku v budoucím

rozhodování v daňových záležitostech. Dílčím cílem této práce je popis daně z příjmu

a komparace aspektů této daně pro fyzické osoby v České republice, Německu, Rakousku

a Švýcarsku. Dalším dílčím cílem této práce je analýza závislosti daňových výnosů

na makroekonomické situaci jednotlivých zemí a zjištění, zda existuje provázanost mezi

vybranými daňovými systémy.

Kromě toho, že ve třech vybraných zahraničních zemích je oficiálním úředním jazykem

německý jazyk, společným rysem těchto zemí je především silné ekonomické postavení.

Německy mluvící země byly zvoleny z důvodu praktického porovnání České republiky

se silnými obchodními partnery Německem, Rakouskem a Švýcarskem.

Práce nejprve obsahuje popis daňových systémů v oblasti daně z příjmů fyzických osob

pro každou zemi zvlášť. Následuje komparace zjištěných skutečností napříč zeměmi.

Další část této práce zahrnuje analýzu makroekonomických dat převzatých z mezinárodní

databáze OECD. Navazující kapitola pojednává o zjištěných závislostech zvolených

veličin, obsahuje také doporučení pro Českou republiku týkající se budoucích odhadů

daňových výnosů na základě hodnot makroekonomického ukazatele HDP. V samotném

závěru je pak shrnuta celá problematika daně z příjmů fyzických osob ve čtyřech

zvolených zemích.
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1 Stanovení cíle práce a metodika zpracování

Cílem teoretické části této diplomové práce je charakterizování problematiky daně

z příjmu fyzických osob ze závislé činnosti (především zaměřené na příjmy

ze zaměstnání) a podnikání v České republice a v německy mluvících zemích a následně

zjištěné teoretické znalosti využít k porovnání stavů ve sledovaných zemích. Představiteli

německy mluvících zemí jsou tři evropské státy charakterizující se silnou ekonomikou.

Jedná se o Spolkovou republiku Německo, Rakouskou republiku a Švýcarskou

konfederaci.

Za hlavní cíle praktické části této práce pak bylo zvoleno zjištění rozdílů mezi

jednotlivými aspekty daně z příjmů fyzických osob ve vybraných zemích a ověření:

a) Zda jsou výnosy daní z příjmů FO závislé na makroekonomické situaci země

(vztaženo k HDP)

Zjišťování vztahu mezi proměnnými bude probíhat na základě stanovených hypotéz,

přičemž nulovou hypotézou H0 bude tvrzení, že model sestavený ze zvolených

proměnných je statisticky nevýznamný. To znamená, že jej nelze využít pro budoucí

odhadování hodnot. Alternativní hypotézou H1 bude tvrzení, že model lze považovat

za statisticky významný, a tudíž jej rovněž lze využít pro odhadování budoucích

hodnot. Síla závislosti mezi proměnnými pak bude dána Pearsonovým korelačním

koeficientem. Pro každou zemi bude v případě zjištění statisticky nevýznamného

modelu upuštěno od jedné nejextrémnější hodnoty, jejíž vinou by mohl být model

zkreslený. O více hodnot očišťováno nebude z důvodu délky trvání časové řady.

b) Zda existuje závislost mezi výnosy z daní v jednotlivých státech

Metodou zjišťování závislosti zvolených proměnných budou hodnoty Pearsonových

korelačních koeficientů, přičemž předmětem zkoumání budou výnosy DPFO

vyjádřené v procentech HDP.
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c) Jaký podíl na zdanění země, daních z příjmů FO i PO a HDP představuje

DPFO

Stanovení podílu DPFO na vybraných veličinách bude určováno pomocí celkového

daňového výnosu, výnosu společně z DPFO a DPPO, a dále HDP. Vývoj hodnot bude

podložen grafickým znázorněním.

Kvantitativní výzkum, jenž je hlavním nástrojem pro splnění výše uvedených

stanovených cílů práce, bude prováděn společně za výnosy z daní z příjmů FO ze závislé

a podnikatelské činnosti.

V práci budou využity následující metody:

• deskripce příjmů FO ze závislé činnosti a z podnikání podléhajících přímému

zdanění

• deskripce daňového zatížení příjmů ze závislé činnosti a z podnikání FO

• deskripce mechanismu vybírání DPFO ze závislé činnosti a z podnikání

• komparace podmínek výběru a výpočtu DPFO ze závislé činnosti a z podnikání

• komparace vývoje podílu výnosů DPFO a zvolených makroekonomických veličin

• identifikace vztahu mezi mírou růstu výnosů DPFO a růstem HDP pomocí

statistické regrese a korelace s výběrem dat za období 2010 - 2019

• určení míry závislosti výnosů daní z příjmů FO v jednotlivých zemích pomocí

statistické korelace taktéž za období 2010 - 2019

Švýcarská konfederace má v poměru k ostatním sledovaným daňovým systémům

mnohem komplikovanější systém. Podmínky a výše zdaňování napříč zemí se liší,

protože tato země se skládá z 26 kantonů, v nichž jsou nastaveny různé míry autonomie.

Daňové sazby tedy nejsou v celé zemi unifikované, a z tohoto důvodu bude v rámci

komparace zdanění příjmů ze zaměstnání a z podnikatelských činností ve všech

kantonech švýcarský daňový systém zobecněn.

Zpracovávání této práce bylo zahájeno v roce 2020, proto literární rešerše, a tedy

i komparace založená na deskripci daňových systémů jednotlivých zemí odpovídají

situaci platné v roce 2020.

Samotný kvantitativní výzkum bude proveden v časovém měřítku let 2010 až 2019 právě

tak, aby daňové výnosy a využitý makroekonomický ukazatel nebyly ovlivněny
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ekonomickou krizí, která byla vyvolána v roce 2020 koronavirovou pandemií. Vzhledem

k tak mimořádné situaci by mohly být výsledky výzkumu výrazně ovlivněny. Tato

extrémní situace by mohla vést ke zkreslení celkové závislosti. Cílem je zjistit, zda

existuje závislost mezi zmíněnými dvěma veličinami v průběhu stanovených deseti let.

Téma dopadu koronavirové krize na vývoj ekonomiky, resp. na daňové příjmy

jednotlivých států, by mohlo být předmětem dalšího zkoumání navazujícího na tuto

diplomovou práci.

Jak již bylo výše zmíněno, ve výzkumné části této práce budou vedle graficky

znázorněných vývojů zvolených veličin využity základní statistické nástroje, regresní

a korelační analýza. Při analýze bude využito excelového nástroje Analýza dat.
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2 Zdanění příjmů fyzických osob v České republice

Česká republika se v roce 2004 v době připojení k Evropské unii nacházela ve fázi

expanze. Makroekonomický ukazatel HDP České republiky je po celou dobu od vstupu

do EU stále ve srovnání se všemi členskými státy nadprůměrný. Globální ekonomická

krize mezi lety 2008 a 2009 přesto měla značný negativní vliv jak na ekonomiky ostatních

členských států, tak i na tu českou (Český statistický úřad, str. 24). Přírůstky HDP

v procentuálním vyjádření převzaté z databáze OECD jsou za sledované období let

2010 až 2019 zachyceny v následujícím grafu.

Obrázek 1: Vývoj HDP v České republice v letech 2010 - 2019

Zdroj: OECD (2021), zpracováno autorkou

Po roce 2009, kdy česká ekonomika procházela krizí a HDP poklesl o 4 %, byl v roce

2010 zaznamenán růst o 2,2 % (Český statistický úřad, 2010, str. 1). Jak si lze povšimnout

v grafu výše, výraznou hodnotou poklesu HDP ve sledovaném období byl rok 2012, kdy

česká ekonomika poklesla dokonce o 1,2 %. To bylo způsobeno především v důsledku

snížení výdajů českých domácností (Český statistický úřad, 2012, str. 1). V roce

2018 Česká republika vykazovala HDP na obyvatele vyjádřený v PPS v porovnání

s ostatními členskými státy 13. nejvyšší (Evropská unie, 2018).


[…]


fyzických osob v České republice a v Německu. Je nutné brát na zřetel, že v České

republice byl prokázán užší vztah mezi výnosy DPFO a ekonomickým růstem. Díky

tomu, že ekonomika České republiky je provázána s německou ekonomikou, pak lze

na základě predikcí vývoje v Německu odhadovat vývoj v České republice.

Mohlo by se zdát na první pohled logické, že díky lineárnímu zdanění bude výnos daně

přesně kopírovat vývoj HDP. Avšak ani v případě lineárního zdanění nelze hovořit o čistě

lineárním zdanění, neboť je využíváno velkého množství slev, které mají částečně

progresivní zdanění zastoupit. Dále existují i různé nezdanitelné příjmy. Vzhledem

k tomu, že již v minulosti bylo odbornými týmy provedeno několik analýz, jejichž

předmětem zkoumání byla závislost daňových výnosů na HDP, a v některých případech

byla potvrzena vzájemná závislost a v některých naopak ne, je toto téma nepochybně

velmi zajímavým podnětem pro statistický výzkum. Cílem této práce bylo provedení

statistické analýzy mezi zvolenými proměnnými pro každou zemi zvlášť v období mezi

roky 2010 až 2019. I přes odlišné mechanismy zdanění České republiky, Německa

a Rakouska byla zjištěna statisticky významná závislost mezi daňovými výnosy

a ekonomickým růstem, a lze tyto modely využít pro odhadování budoucích hodnot

na základě predikcí budoucího vývoje HDP. V případě Švýcarska žádné statisticky

významné závislosti nebylo dostáno, a tedy nebyl zjištěn model, na jehož základě by bylo

možné hodnoty odhadovat.
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Jelikož jsou změny v daňových zákonech České republiky velmi častou praxí, pak může

být velmi zajímavým předmětem zkoumání vývoj podoby českého daňového systému

a systémů v Německu, Rakousku či Švýcarsku v průběhu následujících let. Tato práce

pak může být podkladem pro další výzkum týkající se zjišťování rozdílů mezi proměnami

českého daňového systému a daňovými systémy v německy mluvících zemích. Rozhodně

by bylo velmi zajímavým tématem zkoumat rozdílnost v aplikovaných změnách

vzhledem k celosvětově závažné a stále trvající koronavirové krizi a komparovat jej

s obdobím před vypuknutím pandemie, tj. s daty poskytnutými touto diplomovou prací.
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 Seznam zkratek

aj. a jiné

atd. a tak dále

ČR Česká republika

DPFO Daň z příjmů fyzických osob

DPPO Daň z příjmů právnických osob

EHP Evropský hospodářský prostor

EStG Zákon o daních z příjmů

EU Evropská unie

EUR Euro

FO Fyzická osoba

HDP Hrubý domácí produkt

CHF Švýcarský frank

max. maximálně

např. například

OECD Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

PO Právnická osoba

PPS Standard kupní síly

SVČ Samostatně výdělečná činnost

tj. tj.

tzn. to znamená

tzv. takzvaný

vč. včetně

zjm. zejména
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Příloha A: Maximální sazby daně z příjmů FO ve Švýcarsku – svobodných

poplatníků v roce 2007 (bílá) a 2020 (modrá)

Zdroj: KPMG (2020)

Pozn. Appenzell I – sazba z roku 2019 (modrá)

Příloha B: Průměrné zvýšené sazby živnostenské daně v 16 spolkových zemích

Německa

Zdroj: Welt (2020)

Příloha C: Vzorový výpočet daně z příjmů FO v kantonu Curych (Švýcarsko)

Výchozí situace

Místo bydliště: Curych

Stav: svobodný

Počet dětí: 1

Náboženství: křesťanská církev

Roční hrubý příjem: 100 000 CHF

Zdroj: Tax Calculation Result (2021)

Zdroj: Tax Calculation Result (2021)

Příloha D: Nezdanitelné minimum vyjádřené v % průměrné hrubé roční mzdy

Zdroj: vlastní zpracování, 2021

Abstrakt

Kristková, H. (2021). Komparace daně z příjmu v České republice a v německy mluvících

zemích (Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: daň z příjmu, fyzické osoby, daňová sazba, daňová pásma, základ daně,

HDP

V této diplomové práci je zpracované téma z oblasti daně z příjmu fyzických osob

v České republice, Německu, Rakousku a Švýcarsku. Obsahem práce je popis vybraných

aspektů daně v jednotlivých zemích a jejich následná komparace. Dále je proveden

výzkum z oblasti výnosů daně z příjmu pro každou zemi zvlášť. Tento výzkum je založen

na určitých předpokladech, které jsou v práci ověřovány. Výzkum zahrnuje zjišťování

vztahu mezi daňovými výnosy a makroekonomickým ukazatelem HDP a dále komparaci

výnosů vztažených ke třem zvoleným veličinám. Cílem této práce je zpracování přehledu

problematiky daně z příjmu ve sledovaných zemích a komparace zjištěných skutečností.

Abstract

Kristková, H. (2021). Comparison of Income Tax in the Czech Republic and German-

speaking Countries (Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics,

Czech Republic.

Key words: income tax, natural person, tax rate, tax bracket, tax base, GDP

This diploma thesis deals with an issue regarding personal income tax in the Czech

Republic, Germany, Austria and Switzerland. The content of the thesis is based on a

description of selected aspects of tax in each country and a subsequent comparison.

Furthermore, research on income tax revenues is conducted for each country separately.

This research is based on certain assumptions that are verified. The research includes

determination of relationship between tax revenues and the macroeconomic indicator

GDP as well as comparison of revenues related to three selected variables. The aim of

this thesis is to compile an overview of income tax issues in the monitored countries and

to compare the findings.