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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Diplomová práce má jasně stanovený cíl a metody. Literární rešerše je složena z řady zahraničních

zdrojů, což bylo předurčeno výběrem tématu. Kladně hodnotím matici identifikující rozdíly v dani

z příjmů, která je logickou syntézou poznatků z rešeršní části. Vlastní část práce přináší jasné závěry,

které mohly být trochu přehledněji prezentovány, ale i tak práce vykazuje vysokou odbornou úroveň

studentky. Pokud studentka uspokojivě zodpoví při obhajobě následující otázky, navrhuji práci

ohodnotit stupněm výborně.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Byla byste pro zavedení progresivějšího zdanění u daně z příjmu FO, pokud Vás výsledky DP vedly

ke zjištění, že vlivem způsobu zdanění představují výnosy z DPFO v České republice výrazně nižší

podíl na HDP, než je tomu u tří německy mluvících zemí, které uplatňují progresivní způsob

zdanění příjmů fyzických osob - ?

2. Vysvětlete, čím je dána závislost mezi příjmy Německa a Švýcarska (viz str. 79 a 82).

V Plzni, dne 14. ledna 2022 Podpis hodnotitele